
 

 
 

Univerzita Palackého v Olomouci 

Přírodovědecká fakulta 

Katedra ekologie a životního prostředí 

 

 

 

 

 

PROBLEMATIKA DETEKCE MIKROPLASTŮ 

V TECHNOLOGIÍCH ÚPRAVNY VOD 

 

Markéta Sochorová 

 

Diplomová práce 

předložená 

na Katedře ekologie a životního prostředí 

Přírodovědecké fakulty Univerzity Palackého v Olomouci 

 

jako součást požadavků 

na získání titulu Mgr. v oboru 

Ekologie a ochrana životního prostředí 

 

 

Vedoucí práce: RNDr. Petr Hekera Ph.D. 

 

Olomouc 2022 

 



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

© Markéta Sochorová, 2022 

 



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
[...]
al., 2018). Spolu s polycyklickými aromatickými uhlovodíky (PAH), jsou některé tyto 

molekuly karcinogeny anebo endokrinní disruptory. Obecně se dá říct, že plasty a jejich 

částice během pobytu v mořské vodě postupně podléhají fyzikálně chemickým 

procesům, jako desorpce přísad, adsorpce těžkých kovů nebo uvolňování produktů 

rozkladu (Kedzierski at al., 2018).   

      Protože na vrcholu potravního řetězce je člověk, dopadají tyto škodlivé vlivy i na 

něj. U oblíbených mořských plodů, jako jsou mušle nebo ústřice, byly MP objeveny jak 

u chovaných, tak volně žijících mlžů. Lidé jsou tak konzumací mořských organismů 

vystaveni potencionálním zdravotním rizikům (Wang at al., 2018).   

     Biologické účinky znamenají geografický přenos mikroorganismů. Ty mohou rychle 

kolonizovat povrch MP a transportovat se spolu s nimi. Negativním důsledkem tohoto 

jevu může být zavlečení patogenů pomocí MP částic do čistého prostředí. Dalším 



 

18 
 

biologickým efektem je změna fyzikálních vlastností plastu, zejména jeho hustoty. 

V případě biofilmů přichycených na povrch částic se zvýší jejich hustota a ty pak ve 

vodním sloupci klesají. Biofilmy na povrchu MP také mohou činit povrch méně 

hydrofobní (Li at al., 2018). 

     K jiným biologickým účinkům dochází na mikrovrstvě mořského povrchu, tedy 

hraniční vrstvě mezi vodou a atmosférou. Zde nahromaděné mikroplasty ovlivňují 

fotochemické reakce snížením intenzity slunečního záření. To následně ovlivňuje 

fotosyntézu, dýchání a fyziologické reakce planktonu. Rozšíření mikroplastů pod 

eufotickou vrstvou závisí především na diální vertikální migraci aktivních 

mezopelagických ryb, které přenášejí z mořské hladiny do disfotické zóny a afotické 

zóny. Tímto se zprostředkovává přenos mikroplastů do neexponovaných druhů a oblastí 

oceánů (Ma at al., 2020). 

    Z výše uvedeného vyplývá, že přes velké oceánské oblasti probíhá díky 

mikroplastům transport znečišťujících látek a při požití MP kontaminují mořskou biotu. 

Tímto jsou jedinci vystaveni jak dávkám toxických látek, tak rizikům fyzického 

poškození. Nejvíce jsou těmto negativním jevům vystaveny organismy, které obývají 

industrializované oblasti (Ivar do Sul at Costa, 2014). 

     Také změna propustnosti pobřežních sedimentů má vliv na biogeochemické 

koloběhy a koloběh prvků právě v těchto sedimentech. Větší propustnost znamená 

proplachování většího objemu vody napříč pláží, tímto více kyslíku a organické hmoty, 

což umožní růst populace intersticiálních organismů. Tyto děje se týkají jak mořského 

prostředí v rámci přílivu a odlivu, tak sladkovodních systémů, tedy břehů řek jezer a 

přehrad (Carson at al., 2011). 

   



 

19 
 

2.3. Mikroplasty v ostatních složkách životního prostředí 

 

2.3.1. Mikroplasty ve vzduchu 

     Hlavními zdroji mikroplastů v ovzduší jsou syntetické textilie, eroze pneumatik ze 

syntetické pryže a městský prach. Dalšími zdroji jsou stavební materiály, průmyslové 

emise, plastové úlomky z oděvů a bytového nábytku, syntetické částice používané 

v zahradnických materiálech, resuspenze částic, skládky, spalování odpadu, vzduch ze 

sušiček prádla, částice uvolňované z dopravy (Prata, 2018). 

     Mikroplasty se z těchto zdrojů kontinuálně transportují a po vypuštění do ovzduší se 

usazují v půdě nebo v sedimentu. Obecně lze vyšší koncentraci MP detekovat ve 

vnitřním prostředí. To zřejmě souvisí s větší mírou uvolňování mikroplastů z vnitřních 

zdrojů a menší možností odstranění částic, než se děje ve venkovním prostředí, např. 

větrem, deštěm (Wang at al., 2020).  

  

2.3.2. Mikroplasty v půdě 

     Půda je velký rezervoár pro mikroplasty. Ve srovnání s mořským prostředím je 

množství antropogenních plastů deponovaných na pevnině asi 4-23krát vyšší než 

v oceánu. Velké plastové fragmenty, které proudí do prostředí, se časem rozloží na 

sekundární mikroplasty. Jako hlavní zdroje MP jsou udávané otevřené skládky odpadu, 

spalování silniční odpad, opotřebení z pneumatik, stavební práce, rekreační aktivity (Xi 

at al., 2022). 

     Dalším významným zdrojem mikroplastů je zemědělská činnost. Především rozpad 

plastových mulčovacích folií, skleníkové materiály, půdní kondicionéry, hnojiva, 

zavlažování, hnojiva z čistírenských kalů, odpadky zaorané v zemědělské půdě (Zhang 

at al., 2018). 

     I když existuje významná korelace mezi počtem plastových folií a množstvím 

plastových zbytků v půdě, nenacházejí se MP pouze v obdělávaných půdách. Stopy 

mikroplastových částic byly nalezeny v půdách, mokřadech a sedimentech po celém 

světě (Xi at al., 2022). 



 

20 
 

     Jakmile se mikroplasty uvolní do půdy, přetrvávají zde, hromadí se, což ovlivňuje 

růst a reprodukci půdních mikroorganismů a jejich biologickou rozmanitost. Také zde 

se MP mohou stát nosiči pro přenos různých znečišťujících látek do půdní bioty, což 

poškozuje půdní ekosystém. Ornice poskytuje potencionální degradační prostředí pro 

mikroplasty díky různým faktorům, jako je přímé ultrafialové záření, relativně vysoké 

teploty a vyšší dostupnost kyslíku. Také zvířata a mikroorganismy v půdě a další 

procesy ovlivňují degradaci a transport MP, i tak je rychlost degradace velmi pomalá 

(Wang at al., 2020). 

     Z půdy mohou být mikroplasty transportovány povrchovým odtokem nebo infiltrací 

do sladkovodních toků. Proto lze zemědělské a městské půdy považovat za důležité 

zdroje globálního znečištění mikroplasty (Xi at al., 2022). 

   



 

21 
 

3. Problematika úpravy vod v České republice 

     V České republice se kvalita pitné vody řídí zákonem o ochraně veřejného zdraví a 

vyhláškami, které se k tomuto zákonu vztahují. Vyhláška č. 252/2004 Sb. definuje 

hygienické požadavky na pitnou a teplou vodu a četnost a rozsah její kontroly. Pitná 

voda musí mít takové fyzikálně-chemické vlastnosti, které nepředstavují ohrožení 

veřejného zdraví, a nesmí obsahovat mikroorganismy, parazity a látky jakéhokoliv 

druhu a počtu nebo koncentraci, které by mohly ohrozit veřejné zdraví. Vyhláška 

stanovuje parametry pitné vody a jejich limity, určuje minimální četnost odběrů a 

rozsahu vzorků pitné vody ve vodovodní síti (www.vodarenska.cz). 

     K zajištění požadované kvality vody slouží úpravny vody. Úpravna vody je 

definovaná vyhláškou č. 428/2001 Sb. jako soubor objektů a zařízení s technologií pro 

úpravu vody. V těchto zařízeních se ze surové vody odebrané z vodního zdroje vyrábí 

voda pitná. Surová voda pochází z povrchového nebo z podzemního zdroje. Úprava 

vody je proces, při němž se mění fyzikální a chemické vlastnosti vody, přičemž úprava 

podzemní vody je zpravidla jednodušší než úprava povrchové vody. V úpravně vody se 

provádí pravidelné laboratorní kontroly surové vody a upravené vody. 

      Podle jakosti zdroje surové vody se liší i technologie úpravy vody. Úprava 

povrchové vody (asi 55 % zdrojů v ČR) se skládá z několika následných procesů. Po 

odběru povrchová voda prochází přes hrubé (šířka průlin do 100 mm) a jemné (šířka 

průlin do 10 mm) česle, kde dochází k odloučení nejhrubších plovoucích a vznášejících 

se nečistot. Poté jsou do vody přidané chemikálie (např. síran hlinitý, chlorid železitý, 

síran železitý), které koagulují s látkami suspendovanými v surové vodě. Po 

zhomogenizování a promíchání dochází ve flokulačních nádržích vytváření 

kompaktních sraženin – vloček. Ty poté sedimentují v sedimentační nádrži. Za tuto fázi 

je zařazena hrubá úprava pH vody neutralizační dávkou vápenného mléka (hydroxid 

vápenatý). Dalším krokem je filtrace upravované vody na otevřených pískových 

rychlofiltrech a filtrace přes vrstvu granulovaného aktivního uhlí (GAU), kde se 

odstraní organické látky, nežádoucí pesticidy a jejich metabolity. Dále upravovaná voda 

prochází dezinfekcí pomocí ultrafialového záření a dávky chlornanu sodného. Následuje 

stabilizace (stvrzování) upravené vody oxidem uhličitým a hydroxidem vápenatým a 

posledním krokem je přidání síranu amonného. Ten reaguje s chlornanem sodným za 

vzniku chloraminu, dochází tak k dezinfekci vody chloraminací. Upravená voda se 



 

22 
 

akumuluje a poté čerpá do vodojemů, odkud je rozváděna ke spotřebitelům. Tímto 

způsobem pracuje například ÚV Podolí nebo ÚP Želivka pro Prahu, a mnoho dalších 

v celé České republice (www.ovak.cz, www.pvk.cz, www.vodarenska.cz, 

www.vodarna.cz, www.zelivska.cz) 

     Úprava podzemní vody (asi 45 % zdrojů v ČR) je jednodušší. Surová voda se jímá 

často vrtanou studnou, podzemní štolou nebo jímacím zářezem. Poté se z vody 

provzdušněním odstraní agresivní oxid uhličitý a sulfan. Provzdušněním dojde k oxidaci 

sloučenin železnatých na železité a vysrážení příslušného hydroxidu. Ten se z vody 

odstraní filtrací. Na náplni pískových filtrů, preparovaných sloučeninami manganu, 

dochází k odstraňování manganu a případně i amonných iontů. Nakonec je voda 

zabezpečená dávkováním chlornanu sodného. Takto je upravována například část vody 

(35–40 %) pro Ostravu (www.ovak.cz).  

     Specifická je úpravna vody Káraný u Staré Boleslavi, která dodává pitnou vodu pro 

Prahu. Podzemní pitná voda je získávána ze zdrojů břehové infiltrace, tedy ze soustavy 

680 vrtaných studní podél řeky Jizery. Pomocí čerpacích stanic a gravitačního řádu je 

voda dopravena do hlavní čerpací stanice v Káraném. Kapacita tohoto systému je asi 

900 l/s. Další významné kvalitní zdroje podzemní vody jsou zdroje umělé infiltrace, kde 

je surová jizerská voda po prosté filtraci na pískových rychlofiltrech přečerpávána do 

otevřených vsakovacích nádrží. Vsakovaná voda získává vlastnosti podzemní vody a 

obohacuje tak její přirozené zásoby. Voda je jímána ve vzdálenosti 200 metrů od místa 

vsaku systémem vrtaných studní a studní spouštěných s horizontálními sběrači. 

Čerpadla osazená v těchto studních přečerpávají vodu pomocí gravitačního svodného 

řadu do hlavní čerpací stanice v Káraném. Kapacita tohoto systému je 700–900 l/s. 

Nejkvalitnější voda je z artéských zdrojů, která po odželeznění vyhovuje požadavkům 

jakosti na vodu. Vydatnost všech zdrojů úpravny vody Káraný je asi 1750 l/s 

(www.pvk.cz).   

    



 

23 
 

3.1. Popis technologie úpravy vody v ÚV A 

     Zdroj surové vody vodní nádrž se nachází na okraji města. Z odběrného objektu 

v hrázi vodní nádrže surová voda prochází první mechanickou úpravou přes jemné česle 

na odloučení nejhrubších nečistot. Poté gravitačně natéká do čerpací stanice. Odtud je 

čerpána do úpravny vody ÚVA.  

     V úpravně vody je technologická linka upravující surovou vodu, na kvalitu vody 

pitné pro veřejnou potřebu. Stručně lze proces úpravy vody shrnout do následujících 

bodů: 

- dávkování roztoku PIX-313 (síranu železitého Fe2(SO4)3) a homogenizace 

- flokulační mísení horizontálním pádlovým míchadlem 

- sedimentace vloček v horizontální podélné sedimentační nádrži, nebo čiření na čtyřech 

jednotkách čiřičů (v letních měsících při vyšším průtoku 100–140 l/s) 

- zvýšení pH vody dávkou vápenného mléka pro snazší odstranění manganu na 

pískových filtrech 

- filtrace vody na čtyřech otevřených pískových rychlofiltrech, odstranění 

nerozpustných částic a odstranění rozpustných sloučenin manganu 

- filtrace vody na dvou otevřených rychlofiltrech přes vrstvu aktivního uhlí 

- desinfekce pomocí dvou UV lamp 

- dávkování chlornanu sodného 

- ztvrzování - úprava pH vody dávkováním vápenné vody a CO2  

- dávkování síranu amonného 

- akumulace pitné vody v nádržích 

- čerpání pitné vody a gravitační odtok z úpravny vody do distribuční vodovodní sítě   

Výkony úpravny vody: 

- Kapacitní průtok Qmax = 200 l/s 

- Běžný provozní výkon Qprov = 90 ~ 110 l/s 

- Období jaro, podzim, zima průtok do 100 l/s, léto průtok nad 100 l/s 

Z ÚV1 je zásobeno celé město (všechna jeho tlaková pásma) včetně místních částí a 

okolních obcí. 

  



 

24 
 

 

 

Obr. 8. Schéma technologie úpravy vody v ÚV A a místa odběru vzorků (ÚV A, 2021) 

FILTRACE 

PÍSEK + ANTRACIT 

II. stupeň úpravy 

FILTRACE GAU 

III. stupeň úpravy 

VODOJEM  

SPOTŘEBIŠTĚ 2. 

AKUMULACE 

 

SPOTŘEBIŠTĚ 1. 

OXID 

UHLIČITÝ CO2 

CHLORNAN 

SODNÝ 

NaClO  

 

ULTRAFIALOVÉ 

ZÁŘENÍ 

HYDROXID 

VÁPENATÝ 

Ca(OH)2  

 

SÍRAN 

AMONNÝ  

(NH4)2SO4  

chloraminace 

chloraminace 

 

stabilizace vody 

dezinfekce 

vody 

ULTRAFIALOVÉ 

ZÁŘENÍ 

Kal  

do kanalizace 

voda z I. stupně úpravy 
ODBĚR 

VZORKU 

č. 2 

 

PŘERUŠOVACÍ 

 KOMORA 

PŘEHRADA 

POMALÉ MÍSENÍ 

USAZOVÁK 

ÚPRAVNA VODY 

SCHÉMA 

SÍRAN 

ŽELEZITÝ 

Fe2(SO4)3  

 

HYDROXID 

VÁPENATÝ 

Ca(OH)2  

odstranění  

manganu 

 

        ŠTOLA 

FILTRACE 

II. stupeň úpravy 

 

ČIŘIČE 

směs na I. stupeň úpravy 

kal 

do kanalizace 

vyčiřená nebo odsazená voda 

JEMNÉ 

ČESLE 

ODBĚR 

VZORKU 

č. 1 



 

25 
 

4. Metody detekce mikroplastů ve vodním prostředí 

     Detekování mikroplastů předchází odebírání vzorků. To se v jednotlivých složkách 

vodního prostředí liší. Během odběru, předávání a úpravy vzorků je důležité eliminovat 

potencionální zdroje kontaminace plastovými částicemi, zejména těmi, které pocházejí 

ze vzduchu, např. syntetická vlákna z oblečení. Pro zmírnění těchto rizik by měly být 

zdroje kontaminace odstraněny vyčištěním veškerého vybavení před odběrem vzorků a 

zakrytím vzorků a vybavení mezi používáním (Silva at al., 2018). 

  

 

4.1. Vzorkování mikroplastů ve vodě 

     Pro vzorky z vodního sloupce se používají: 

- Vlečné sítě podél transektu, jako jsou „manta“ sítě a neustonové sítě pro 

povrchové vody 

- „Bongo“ sítě pro střední vodní sloupec 

- Vlečná síť „katamarán“ pro povrch a střední vodní sloupec 

- Bentické vlečné sítě pro vzorkování dna   

 

 

Obr. 9. Typy zařízení pro odběr vzorků mikroplastů v povrchové mořské vodě: a) 

neustonová síť, b) vlečná síť „manta“, c) „katamarán“ pro střední vodní sloupec, d) sítě 

„bongo“ (převzato od Crawforda a Quinna, Copyright (2017), (Silva at al., 2018) 



 

26 
 

      Pro sítě jsou nejpoužívanější oka o velikosti 333–335 µm, použití otvorů jiné 

velikosti může znamenat velké rozdíly v množství zachycených mikroplastů.  Výběr 

vhodné sítě je zásadním kritériem, protože koncentrace mikroplastů exponenciálně 

klesá s větší velikostí ok. Vzorkování mikroplastů sítí 100 μm, je desetkrát účinnější 

než sítě 500 μm. Síť 333 μm je však pouze 2,5krát méně účinná než 100 μm síť 

(Vivekanand at al., 2021). 

    K odběru vzorků povrchové vody a na mikroplasty plovoucí na hladině vody lze 

použít vlečnou síť podél transektu. Kromě vlečných sítí se využívá i metoda povrchové 

mikrovrstvy (ruční sběr pomocí 2 mm síta k získání horního 1 mm mořské vody) a 

ruční sběr vzorků (povrchová voda určitého objemu zachycená do ručního vědra do 

hloubky 20 cm) (Li at al., 2018). 

     V menších vodních útvarech, jako jsou potoky nebo řeky, je běžný stacionární odběr 

vzorků pomocí instalace plovoucích sítí upevněných na březích k filtraci vody.  

     Mikroplasty se objevují i ve vodách pocházejících z čistíren odpadních vod. K 

odběru těchto vzorků se používá odběrové zařízení, které se skládá ze čtyř 

vyjímatelných nerezových sít. Ta jsou naskládána na sebe, sestupně ve velikostech 

500 μm, 190 μm, 100 μm a 25 μm, o průměru 12 cm. Vzorkovaná voda protéká 

zařízením se síty, je tak možné kontinuálně vzorkovat velké množství odpadních vod  

(Ziajahromi at al., 2017). To umožňuje určovat fluktuaci mikroplastů ve dne i v noci a 

dává tak realistické výsledky s pochopením časového rozložení MP (Turan at al., 

2021). Kategorizace velikosti založená na sítech však může být mimo hranici přesnosti. 

Některé částice kvůli svému nepravidelnému tvaru neprojdou síty, i když jsou 

dostatečně malé. Naopak morfologie vláken jim umožňuje podélně procházet menšími 

filtry (Sun at al., 2019). 

     Po odběru vzorků se mikroplasty z kapalných vzorků často oddělují hustotní flotací, 

přidáním soli (většinou NaCl, NaI). Suspenze je pak třepána, míchána, nechá se 

sedimentovat a předpokládá se, že k povrchu vyplavou částice s nízkou hustotou, jako 